阿坝州人民政府办公室
关于进一步健全“一网通办”能力提升工作保障

机制的通知

各县（市）人民政府，州政府各部门、各直属机构，卧龙特别行政区，

有关单位：

为深入贯彻全国深化“放管服”改革着力培育和激发市场主体活

力电视电话会议、全省推进 “一网通办”前提下的“最多跑一次”

改革电视电话会议精神，认真落实李克强总理和黄强省长全面提升网

上政务服务能力重要讲话精神，全力提升州县乡三级“一网通办”能

力，解决专业力量弱的问题，现就建立健全“一网通办”能力提升工

作保障机制有关事宜通知如下。

一、加强组织领导

各县（市）政府、州级各部门必须树立“跑慢了就是落后”的意

识，对标先进、动真碰硬、突破藩篱，大力实施“互联网+”行动，

把“一网通办”前提下的“最多跑一次”改革作为重点突破口，强力

推进改革，推动我州各项指标达到全省平均水平。各县（市）政府、

-2-

州级各部门的主要领导要把“一网通办”能力提升工作作为当前重要

工作来抓，亲自部署、亲自推动、亲自督办；分管领导必须具体抓、

持续抓，切实把责任落实到各级，落实到基层。各级各部门要建立健

全“一网通办”“互联网+监管”督查机制，切实推动本地区、本系统

日常监测、巡查及专项督导工作落到实处。

二、压实主体责任

县（市）人民政府是各地“一网通办”工作的主管部门，负责规

范、指导、监督考核本地区“一网通办”政务服务工作，要落实牵头

单位和责任单位，明确各部门、各乡镇具体目标；配齐配强牵头部门

班子成员和干部队伍；选优配强乡镇（街道）便民服务中心（站）主

任、工作人员以及村级代办员队伍，保障人员稳定。州级各部门是“一

网通办”前提下的“最多跑一次”改革的主体责任部门，州行政审批

局须做好综合协调工作，州政务服务中心（阿坝州分站点技术运维团

队）负责天府通办阿坝州分站点建设运维工作，州大数据中心负责一

体化政务服务平台数据开发共享工作。

三、充实业务人员

各县（市）要掌握一体化平台、“互联网+监管”等政务服务平台，

确保政务服务工作专人专责。县（市）牵头部门必须保证 4名以上能

力强、业务精、技术优、作风正的工作人员，并选优配强乡镇一级政

务服务窗口工作人员，确保每个乡镇有3名以上懂技术的业务骨干。

州县（市）两级部门（单位）向政务服务中心派驻的工作人员，须为

本部门负责行政审批和公共服务的业务骨干，各部门人员原则上不得

-3-

随意抽派、借调，调整更换。村级代办员应指派懂业务、会服务的人

员构成。

四、加大技术支撑

高度重视“一网通办”“互联网+监管”能力提升工作，强化要素

保障，务必确保资金、人员、场所、设备“四到位”。州政府政务服

务中心负责四川政务服务网、天府通办阿坝州分站点建设运营，负责

应用整合及“12345”政务服务便民热线，指导全州一体化平台基础

配置、运行效能、“好差评”。州大数据中心负责聘请运维技术团队，

为“互联网+监管”工作提供技术支撑，负责事项认领、阿坝州自建

监管平台应用对接、信息发布、监管数据归集等工作。州政府政务服

务中心、州大数据中心结合职责，要健全“一网通办”、窗口服务、

信息化建设、数据共享开放等培训制度，常态化开展一体化政务服务

平台及“一网通办”能力提升等业务培训。各县（市）要对照州级层

面经常性开展培训，提升窗口工作人员的服务规范、政策理论和业务

办理等水平，并加强与电信阿坝州分公司的对接，及时完成村乡镇（社

区）政务外网的覆盖。州县（市）两级部门（单位）要对“一网通办”

业务培训提供支持。

五、加大经费保障

各县（市）要强化经费保障，及时组建本地“一网通办”政务服

务运维团队，负责省一体化政务服务平台、“互联网+监管”平台等政

务服务平台的基础配置、数据监测等工作，确保县乡村三级一体化平

台稳定畅通运行。要通过政府购买服务等方式，抓紧配齐配强专业技

-4-

术人才队伍，着力解决专业力量弱的问题。要保障窗口工作人员统一

规范着装，落实窗口人员补贴等经费开支。同时，政务服务管理、运

维、培训等经费，应全部列入各县（市）、各部门年度财政预算。

阿坝州人民政府办公室

2021年 7月 31日